
40 – São Paulo, 60  (52) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 19 de março de 2015

44.EMEI CDHU ITAIM A1 2015-0.039.387-4 19400978/0001-79 11.104,80 2.766,20
45.EMEF ANTONIA E 
ARTUR BEGBIE

2015-0.050.028-0 51721397/0001-41 24.054,00 6.013,50

46.EMEF CARLOS PAS-
QUALE, PROF.

2015-0.050.015-8 64025893/0001-02 21.840,00 5.460,00

4 7 . E M E F  J U R A N D I 
GOMES DE ARAÚJO, 
PROF

2015-0.047.706-7 10903950/0001-80 17.008,80 4.252,20

48.EMEF MARISA MO-
RETTI CAMARA, PROFª

2015-0.050.038-7 10933332/0001-82 19.074,00 0,00

49.EMEF CHICO FAL-
CONI, PE.

2015-0.050.020-4 86705266/0001-55 16.918,80 4.229,70

50.EMEF DAMA ENTRE 
RIOS VERDES

2015-0.050.046-8 10942024/0001-13 17.152,80 4.288,20

5 1 . E M E F  E U Z E B I O 
ROCHA FILHO

2015-0.050.004-2 01200159/0001-12 19.375,50 0,00

5 2 . E M E F  E Z E Q U I E L 
RAMOS JUNIOR

2015-0.050.003-4 00791887/0001-83 22.269,60 2.474,40

53.EMEF FERNANDO DE 
AZEVEDO, PROF

2015-0.049.791-2 55537575/0001-30 15.280,80 3.820,20

5 4 . E M E F  H E L L I O 
TAVARES,DR.

2015-0.050.006-9 03137164/0001-53 17.095,20 4.273,80

55.EMEF HENRIQUE 
FELIPE DA COSTA – HEN-
RICAO

2015-0.047.711-3 56274673/0001-94 14.731,50 6.313,50

56.EMEF JOSEFA NI-
CACIO ARAÚJO, PROFª

2015-0.050.044-1 10840732/0001-43 16.850,40 4.212,60

57.EMEF IZABEL APª 
CRISTOVÃO DA LUZ, 
PROFª

2015-0.047.724-5 10818559/0001-87 12.613,50 8.409,00

58.EMEF JOSE HONORIO 
RODRIGUES

2015-0.050.033-6 61584546/0001-21 13.225,20 3.306,30

59.EMEF JOSE PEDRO 
LEITE CORDEIRO, DR.

2015-0.050.040-9 58113085/0001-02 19.006,80 4.751,70

60.EMEF MARIA I. DO S. 
SACRAMENTO, ME

2015-0.050.037-9 59088260/0001-03 17.429,85 1.936,65

61.EMEF NEWTON REIS, 
GEN.

2015-0.050.041-7 59391177/0001-09 23.794,50 0,00

62.EMEF NILDO DO 
AMARAL JR,PE

2015-0.050.035-2 73934747/0001-90 11.853,60 2.963,40

63.EMEF SUD MEN-
NUCCI

2015-0.049.764-5 53824587/0001-10 24.856,50 0,00

6 4 . E M E F  V I C E N T E 
AMATO SOBRINHO,C0M.

2015-0.049.769-6 01693425/0001-96 21.247,50 0,00

6 5 . E M E F  W A N D A 
OVIDIO GONCALVES, 
PROFª

2015-0.050.002-6 04887168/0001-11 15.021,60 3.755,40

66.EMEF CEU MARIA 
CLARA MACHADO

2015-0.050.050-6 05073870/0001-04 17.030,40 4.257,60

67 .EMEF  CEU  V I LA 
CURUÇA

2015-0.050.029-8 06273808/0001-29 21.549,00 0,00

PORTARIA Nº 15 /2015 – COMISSÃO ESPECÍFICA DO 
PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS 
- PTRF

O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e na conformidade do disposto 
nos itens 16 e 16.1 do Anexo Único da Portaria 6.475 de 03 de 
outubro de 2005.

RESOLVE: 
I.
Instituir Comissão Específica para atuar no âmbito da 

Diretoria Regional de Educação São Miguel, na seguinte con-
formidade:

1. Lourival Celestino RF. 759.673.1/2 Contador
2. Adilson Sebastião de Sousa RF. 569.718.2/2 Diretor de Divisão Técnica Plane-

jamento
3. Suzana Cristina Correa RF. 727.750.4/1 Auxiliar Administrativo
4. Adriana Jacobucci Ribeiro RF. 716.168.9/2 Assistente Técnico Educacional
II. À Comissão ora Constituída competirá:

1. Analisar as Prestações de contas recebidas das Asso-
ciações de Pais e Mestres das Unidades Educacionais, sob os 
aspectos de sua exatidão aritmética e obediência à legislação;

2. Consolidar as Prestações de Contas no Demonstrativo 
Sintético da Execução Físico Financeiro, apresentando-o ao 
Diretor Regional de Educação para apreciação da Prestação de 
Contas e publicação de despacho decisório;

3. Enviar a Secretaria Municipal de Educação o Demons-
trativo Sintético de Execução Físico Financeiro com Parecer 
Conclusivo acerca da aplicação dos recursos acompanhando da 
relação das APM’s inadimplentes com Prestação de Contas, com 
a indicação se houver, das APM’s cujas Prestações de Contas 
não foram apresentadas ou aprovadas.

 COMUNICADO Nº 16, DE 9 DE MARÇO DE 2015.
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação de São Miguel, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o que lhe apresentou a Diretora da Divisão de Orien-
tação Técnico-Pedagógica (DOT-P), COMUNICA a realização 
da formação em serviço “Diálogos interdisciplinares a caminho 
da autoria: desafios e práticas na educação paulistana” com o 
Curso Movimento Curricular em Educação Física: possibi-
lidades para a construção de um projeto interdisciplinar 
e autoral.

JUSTIFICATIVA:Os contextos de transformações política, 
econômica e social;

Os valores que regem a forma de relação entre as pessoas 
e as pessoas com o ambiente, com vistas à qualidade social da 
educação;

O Programa de Reorganização Curricular e Administrativa, 
Ampliação e Fortalecimento da Rede Municipal de Ensino de 
São Paulo – Mais Educação São Paulo;

Os processos de ensino e de aprendizagem no Ciclo Inter-
disciplinar e Ciclo Autoral;

O currículo a partir dos princípios éticos, políticos estéticos 
para a prática pedagógica quanto aos direitos e objetivos das 
diferentes áreas de conhecimento em uma perspectiva inter-
disciplinar,

Promovemos este curso, desenvolvendo a linha programáti-
ca currículo, de abordagem conceitual.

OBJETIVOS:
- Possibilitar aos professores dos Ciclos Interdisciplinar e 

Autoral a construção de um currículo crítico e integrado entre 
as áreas de conhecimento na garantia dos direitos e objetivos 
da aprendizagem;

- Propiciar reflexão para o desenvolvimento curricular de 
Educação Física de acordo com os princípios do Programa Mais 
Educação São Paulo.

CONTEÚDOS:
- Integração curricular: Educação Física com as demais 

áreas do conhecimento;
- Concepções teórico-metodológicas do Ensino de Educa-

ção Física;
- Pressupostos teórico-metodológicos da Educação Física 

na perspectiva cultural;
- Estudo, análise e desenvolvimento de projetos e de práti-

cas pedagógicas em Educação Física.
METODOLOGIA:Dialogicidade e problematização da ação 

docente (ação-reflexão-ação); leitura, relatos, tematização da 
prática e produção de síntese das reflexões e proposições.

PÚBLICO ALVO:Professor de Ensino Fundamental II e 
Médio – Educação Física, regente e/ou módulo, das Unidades 
Educacionais da DRE São Miguel.

CARGA HORÁRIA:20 horas presenciais
CRONOGRAMA:
Turma A: 25/03, 15/04, 06/05, 27/05, 17/06; horário: das 

8h às 12h.
Turma B: 06/04, 27/04, 11/05, 25/05, 08/06; horário: das 

13h30 às 17h30.

35.EMEI UNIÃO DA VILA 
NOVA I

2015-0.040.050-1 12142882/0001-09 11.251,20 2.812,80

36.EMEI YOLANDA BASSI, 
PROFA.

2015-0.040.025-0 01200148/0001-32 9.585,00 0,00

37.EMEI CEU CARLOS 
OLIVALDO DE SOUZA 
LOPES MUNIZ, DR

2015-0.039.917-1 00348630/0001-51 6.907,50 6.907,50

3 8 . E M E I  C E U  T R E S 
PONTES

2015-0.039.915-5 10740214/0001-58 13.507,20 3.376,80

3 9 . E M E F  A N TO N I O 
CARLOS DE ANDRADA 
E SILVA

2015-0.050.009-3 51583466/0001-06 16.818,00 4.204,50

4 0 . E M E F  A R M A N D O 
CRIDEY RIGHETTI

2015-0.050.018-2 54325436/0001-80 17.674,80 4.418,70

41.EMEF CAPISTRANO 
DE ABREU

2015-0.050.025-5 57853384/0001-02 19.021,20 4.755,30

42.EMEF NEUZA AVE-
LINO DA SILVA MELO

2015-0.050.023-9 10879020/0001-38 15.446,40 3.861,60

4 3 . E M E F  E P I TA C I O 
PESSOA, PRES.

2015-0.050.000-0 51684405/0001-27 21.355,50 0,00

44.EMEF FLÁVIO AU-
GUSTO ROSA,PROF

2015-0.049.798-0 01212664/0001-87 13.291,95 5.696,55

45.EMEF Dr. JOÃO AU-
GUSTO BREVES

2015-0.047.717-2 59938175/0001-97 19.428,00 4.857,00

46.EMEF JOSE AMÉRICO 
DE ALMEIDA

2015-0.050.042-5 53832143/0001-26 19.039,20 4.759,80

47.EMEF JOSE BENTO DE 
ASSIS, PROF

2015-0.050.032-8 59181776/0001-06 21.577,05 2.397,45

4 8 . E M E F  J O S É  D E 
ANCHIETA,PE

2015-0.050.053-0 67635722/0001-93 15.633,60 3.908,40

49.EMEF JOSE ERMIRIO 
DE MORAIS, SEN.

2015-0.047.703-2 01095757/0001-79 17.148,00 0,00

5 0 . E M E F  L I N O  D E 
MATTOS, SEN.

2015-0.050.031-0 02839994/0001-60 15.025,20 3.756,30

51.EMEF LUIS SAIA, ARQ. 2015-0.050.007-7 44780179/0001-12 22.183,50 0,00
52.EMEF MURURES 2015-0.050.048-4 11058437/0001-00 15.630,00 3.907,50
53.EMEF PAULO ROLIM 
LOUREIRO, D.

2015-0.049.800-5 53817854/0001-21 19.413,60 4.853,40

54.EMEF PEDRO ALEIXO, 
DR.

2015-0.049.786-6 54224043/0001-80 13.184,85 5.650,65

55 .EMEF  PEDRO DE 
FRONTIN, ALM.

2015-0.050.034-4 52637477/0001-86 17.077,20 4.269,30

56.EMEF PEDRO TEIXEIRA 2015-0.050.039-5 54416730/0001-05 17.559,60 4.389,90
57.EMEF RAIMUNDO 
CORREIA

2015-0.049.773-4 53758959/0001-57 15.446,40 3.861,60

58.EMEF RAUL PILLA 2015-0.049.778-5 00863614/0001-05 15.450,00 3.862,50
59.EMEF VIRGILIO DE 
MELLO FRANCO

2015-0.049.781-5 62458765/0001-27 19.015,50 0,00

60.EMEF CEU PARQUE 
SÃO CARLOS

2015-0.050.030-1 07457055/0001-74 18.763,50 0,00

6 1 . E M E F  C E U  T R E S 
PONTES

2015-0.050.024-7 10700999/0001-35 15.267,00 6.543,00

62.EMEFM DARCY RI-
BEIRO

2015-0.048.235-4 02020695/0001-07 15.011,85 6.433,65

63.EMEF FAVEIRA DO 
MATO

2015-0.049.843-9 20350446/0001-53 10.299,45 4.414,05

64.EMEF VILA JACUI 2015-0.050.001-8 20992497/0001-89 9.981,60 2.495,40
65.EMEF CRIUVA 2015-0.050.005-0 21.039.991/0001-96 8.803,80 5.869,20

APM – Distrito IT

01.CEI ARTURO DE AN-
GELIS, MAESTRO

2015-0.039.177-4 08394426/0001-89 5.649,60 1.412,40

02.CEI CHACARA DONA 
OLIVIA

2015-0.037.833-6 10331418/0001-35 7.194,00 0,00

03.CEI CONJUNTO HABI-
TACIONAL TEXIMA

2015-0.037.828-0 08325780/0001-51 5.736,00 1.434,00

04.CEI CURUCA VELHA 2015-0.037.892-1 09095395/0001-28 7.140,00 0,00
05 .CE I  IRMA I LDE-
FRANCA

2015-0.038.451-4 10348470/0001-02 7.191,00 0,00

06.CEI  JARDIM CA-
MARGO NOVO

2015-0.038.486-7 08527944/0001-23 6.364,80 1.591,20

07.CEI  JARDIM CA-
MARGO VELHO

2015-0.038.465-4 08394432/0001-36 7.128,00 0,00

08.CEI JARDIM CAMPOS 2015-0.039.232-0 07834317/0001-72 3.571,50 3.571,50
09.CEI JARDIM EVA 2015-0.038.888-9 08335225/0001-00 6.376,80 1.594,20
10.CEI  JARDIM MI-
LIUNAS

2015-0.039.342-4 08416970/0001-84 6.396,00 1.599,00

11.CEI JARDIM NAZARE 2015-0.037.902-2 08857639/0001-08 7.074,00 0,00
12.CEI JARDIM SILVA 
TELLES

2015-0.039.123-5 09177907/0001-03 7.110,00 0,00

13.CEI LIBERO ANCONA 
LOPES, VER.

2015-0.039.108-1 08924498/0001-90 7.168,50 796,50

14.CEI MARIA APARE-
CIDA DOS SANTOS

2015-0.039.315-7 08371259/0001-50 7.143,00 0,00

15.CEI NAZARE 2015-0.039.310-6 07961594/0001-46 5.678,40 1.419,60
16.CEI ODILIA ALVES AL-
MEIDA SANTOS

2015-0.038.478-6 08314930/0001-21 7.983,00 0,00

17.CEI PARQUE SANTA 
AMELIA

2015-0.038.908-7 08404518/0001-00 5.692,80 1.423,20

18.CEI PARQUE SANTA 
RITA

2015-0.039.289-4 08314941/0001-01 5.740,80 1.435,20

19.CEI ROSA SABAG 
ADDAS

2015-0.039.305-0 07080580/0001-13 6.384,00 1.596,00

20.CEI VILA CURUCA II 2015-0.039.313-0 07718407/0001-06 4.351,20 1.864,80
21.CEI CEU PARQUE 
VEREDAS

2015-0.037.897-2 07850331/0001-60 10.035,00 0,00

22.CEI CEU ANA LÚCIA 
DE HOLANDA GAMBOA, 
PROFª

2015-0.039.216-9 07728014/0001-75 7.984,80 1.996,20

2 3 . E M E I  A L B E R TO 
MENDES JUNIOR, CAP

2015-0.039.354-8 52037686/0001-99 16.863,00 0,00

24.EMEI EDI GREEN-
FIELD, PROFª

2015-0.039.920-1 08698840/0001-81 12.271,20 3.067,80

2 5 . E M E I  D A L M O 
AMARAL MACHADO, 
PROF.

2015-0.039.406-4 02823087/0001-22 11.088,00 2.772,00

26.EMEI DORACIL DINA 
BENICIO, PROFA

2015-0.039.923-6 97479950/0001-82 11.256,00 2.814,00

27.EMEI FAUSTO RI-
BEIRO DA SILVA FILHO, 
DR.

2015-0.039.926-0 73791014/0001-44 14.061,00 0,00

28.EMEI GRACILIANO 
RAMOS

2015-0.039.941-4 51933174/0001-48 11.202,30 1.244,70

29.EMEI J.G. DE ARAUJO 
JORGE

2015-0.039.947-3 62455068/0001-12 12.384,00 3.096,00

3 0 . E M E I  J O S E  D E 
ALENCAR

2015-0.039.972-4 50997626/0001-92 11.145,60 2.786,40

31.EMEI  LAURA DA 
CONCEICAO PEREIRA 
QUINTAES PROFA

2015-0.040.024-2 07010547/0001-17 14.067,00 0,00

32.EMEI LEILA DINIZ 2015.0.040.048-0 58104928/0001-04 9.916,80 2.479,20
33.EMEI LOURO ROSA 2015.0.040.029-3 13698136/0001-69 11.191,50 1.243,50
34.EMEI LUIZA HELENA 
DE BARROS

2015-0.040.037-4 52033974/0001-75 11.175,30 1.241,70

35.EMEI  MARIA DA 
CONCEICAO VIEIRA PE-
REIRA, PROFA.

2015-0.039.930-9 96522354/0001-75 8.824,80 2.206,20

36.EMEI OVIDIO DE-
CROLY

2015-0.040.022-6 52037231/0001-73 9.955,20 2.488,80

37.EMEI SEBASTIANA 
DE ARRUDA CRUZ OLI-
VEIRA, PROFA.

2015-0.040.046-3 03302498/0001-35 11.236,80 2.809,20

38.EMEI SEVERINO DO 
RAMO

2015-0.040.035-8 73862740/0001-00 12.338,40 3.084,60

39 .EMEI  TANCREDO 
NEVES, PRES.

2015-0.039.977-5 56464555/0001-49 10.051,20 2.512,80

40.EMEI VALENTINA AN-
TONINI DA SILVA, PROFª

2015-0.040.038-2 01945619/0001-31 12.665,70 1.407,30

41.EMEI CEU ANTON 
MAKARENCO

2015-0.039.380-7 07494157/0001-60 13.528,80 3.382,20

4 2 . E M E I  C E U  V I L A 
CURUCA

2015-0.039.391-2 07078049/0001-06 13.668,00 3.417,00

43.EMEI PARQUE SANTA 
RITA I

2015-0.040.031-5 18418500/0001-03 11.056,80 2.764,20

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
10/03/2015

ACÚMULOS LICÍTOS
RF. NOME CONTROLE N
5197317 MARIANGELA GOMES ZAMPROGNA 288614
5281032 EDILENE APª DA SILVA 293186
5627214 ROSE MARY CASTRO LEITE 294748
5833418 ANA MARIA DOS S. BRITO 288548
5840562 GERALDA GAUDENCIO 288535
5991951 ANGELA F. MOYA RUIZ 294964
6208266 APARECIDA HIKICHI 293226
6309542 MARIA APª DE S. SCHREPEL 289203
6333338 IRACEMA DOS S. FRADE FERREIRA 293204
6466397 SILVIA CRISTINA DE LIMA MELLO 294947
6567801 MARIA APª GONCALVES 294635
6579990 MARIA APª CHALOT 288525
6689141 VANETE CRESCIMANI 288389
6767974 ANNA MARIA P. DOMINCZAK 288934
6780512 ADRIANA GONCALVES TAVARES 294718
6802885 ROSELAINE TIMOTEO LEITE 289158
6848851 TELMA DOS SANTOS SILVA 293249
6946666 VANESSA JOIA LIMA VIEIRA 294614
7121237 ADRIANA SIGNORINI DOS SANTOS 294154
7237189 VALERIA ROBERTA SCHIMIDT 289134
7237863 LYLIAN GIANSANTE BAUTISTA 288137

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECONSIDERAÇAO NEGADA

RF. NOME CONTROLE N
8012890 SILVIA MIQUELOF 293445

Indefiro o pedido de Reconsideração por não apresentar 
novas provas e argumentos. O acúmulo é ilícito a partir de 
02/02/2015.

DESPACHO
Do expediente SME CAAC 287957 – SERVIDORA LUCIA-

NA BARIZAN CARDOSO – RF7737181 RECURSO – Acúmulo 
de Cargos -O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE-
ITAQUERA, no uso de suas atribuições legais e à vista dos 
elementos de convicção constantes deste administrativo, em 
especial da manifestação de folhas 13 e que adoto como razão 
de decidir,CONHEÇO o recurso interposto conforme elementos 
em epígrafe, para NO MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO, 
mantendo a decisão recorrida pelos seus próprios fundamen-
tos, permanecendo ilícito o acúmulo de cargos no período de 
02/02/2015 a 24/02/2015, mas dispensando o procedimento de 
Apuração Preliminar

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 ADIANTAMENTO
APROVO, nos termos do disposto no Artigo 16 do Decreto 

nº 48.592/07, de 06 de Agosto de 2007, a prestação de conta 
do processo de adiantamento

SETEMBRO/2014
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.227.269-0 R$ 2.500,00 070.019.538-65 IRACI ALVES DE CASTRO
2014-0.240.444-8 R$ 4.000,00 194.488.078-05 PATRICIA CALFA

OUTUBRO/2014
2014-0.270.703-3 R$ 1.000,00 194.488.078-05 PATRICIA CALFA

DEZEMBRO/2014
2014-0.322.214-9 R$ 1.500,00 023.112.928-97 ADILSON SEBASTIÃO DE SOUSA.

DESPACHO DO DIRETOR
À vista dos elementos contidos no presente e no exercício 

das atribuições a mim conferidas pelo Decreto Municipal nº 
46.230 de 23/08/2005, Lei Municipal nº 13.991 de 10/06/2006 
Decreto Municipal nº 47.837 de 31/10/2006, nas Portarias 
SME nº 4.554 de 11/11/2008, 2.251 de 03/04/2009 e 1.616 de 
27/02/2015 AUTORIZO a emissão das Notas de Empenho e 
Liquidação para transferência de Recursos Financeiros – PTRF, 
do 1º repasse/2015, a favor das APMs das Unidades a seguir, 
onerando as dotações nº16.20.12.368.3010.2839.33.50.39.00
.00.65.05 (custeio) 16.20.12.368.3010.2839.44.50.52.00.00.5
8.02 (capital)
Nº APM – Distrito MP Nº Processo CNPJ Va l o r  d e 

custeio (R$)
Va l o r  d e 
capital (R$)

01.CEI CIDADE PEDRO 
JOSE NUNES

2015-0.039.260-6 08404515/0001-69 3.556,50 3.556,50

02.CEI DURVAL MIOLA, 
PROF

2015-0.037.963-4 08402880/0001-34 6.408,00 1.602,00

03.CEI HELENA PEREIRA 
DE MORAES

2015-0.039.213-4 08314944/0001-45 7.128,00 0,00

0 4 . C E I  H I G I N O 
PELLEGRINI,VER.

2015-0.039.142-1 08371224/0001-11 7.056,00 0,00

05.CEI JARDIM MAIA 2015-0.038.458-1 07814629/0001-14 5.716,80 1.429,20
06.CEI JARDIM RUTH 2015-0.039.220-7 08457886/0001-09 5.666,40 1.416,60
07.CEI  JARDIM SAO 
CARLOS

2015-0.039.154-5 07819383/0001-73 7.074,00 0,00

08.CEI  JARDIM SAO 
MARTINHO

2015-0.038.495-6 08334979/0001-46 5.695,20 1.423,80

09.CEI JARDIM SAO VI-
CENTE

2015-0.039.324-6 08416990/0001-55 6.279,00 0,00

10.CEI JARDIM VILA PE-
DROSO

2015-0.037.813-1 08315332/0001-77 7.077,00 0,00

11.CEI JOAO CARLOS 
FAIRBANKS, VER.

2015-0.038.513-8 08371241/0001-59 5.745,60 1.436,40

12.CEI NINHO ALEGRE 2015-0.038.503-0 08466632/0001-57 6.444,90 716,10
13.CEI PAULO CESAR 
FONTELLES DE LIMA

2015-0.039.275-4 08338192/0001-52 5.736,00 1.434,00

14.CEI VILA AIMORE 2015-0.039.198-7 07745465/0001-10 5.752,80 1.438,20
15.CEI VILA PROGRESSO 2015-0.039.078-6 08627141/0001-40 7.191,00 0,00
16.CEI VILA SANTA INES 2015-0.039.269-0 09331301/0001-72 7.170,00 0,00
17.CEI CEU PARQUE SÃO 
CARLOS

2015-0.039.282-7 07716980/0001-72 9.867,00 0,00

18.CEI CEU TRES PONTES 2015-0.039.279-7 10585346/0001-52 8.862,00 0,00
19.EMEI AFRANIO PEI-
XOTO

2015-0.039.383-1 50960632/0001-75 13.680,00 3.420,00

20.EMEI ALDO GIANNINI, 
ENG.

2015-0.039.375-0 03959943/0001-34 8.723,40 3.738,60

21.EMEI ALIOMAR BALE-
EIRO, MIN

2015-0.040.044-7 08435870/0001-03 12.474,00 1.386,00

22.EMEI ANTONIO LA-
PENNA

2015-0.039.361-0 50997642/0001-85 12.425,40 1.380,60

23.EMEI ANTONIO RO-
BERTO ALVES BRAGA, DR

2015-0.039.370-0 73934655/0001-00 12.591,00 0,00

24.EMEI APARECIDA DE 
LOURDES  CARRILHO 
JARDIM, PROFA

2015-0.039.381-5 07664076/0001-60 13.938,00 0,00

25.EMEI CELIA RIBEIRO 
LANDIM, PROF

2015-0.039.400-5 07914006/0001-13 11.078,40 2.769,60

26.EMEI  CLEMENCIA 
FERREIRA DA SILVA

2015-0.039.404-8 08250266/0001-02 11.248,80 2.812,20

27.EMEI DILSON FUNARO 2015-0.039.899-0 58401795/0001-20 12.441,00 0,00
2 8 . E M E I  E P I TA C I O 
PESSOA

2015-0.039.951-1 52025590/0001-00 12.369,00 0,00

29.EMEI GLOBO DO SOL 2015-0.040.017-0 07708634/0001-42 9.962,40 2.490,60
30.EMEI HELENA DE 
PAULA MARIN, PROFA.

2015-0.039.966-0 53832085/0001-30 11.176,80 2.794,20

31.EMEI JARDIM PEDRO 
JOSE NUNES

2015-0.039.934-1 53054490/0001-75 12.549,00 0,00

32 .EMEI  MARIA  DA 
LUZ SILVA DE OLIVEIRA, 
PROFA.

2015-0.040.015-3 05979916/0001-59 12.369,60 3.092,40

33.EMEI MARIA QUI-
TERIA

2015-0.039.954-6 51933075/0001-66 12.428,10 1.380,90

34.EMEI D. PEDRO II 2015-0.039.932-5 52035128/0001-94 12.570,00 0,00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
12/03/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
1153412 ANA MARIA CALIXTO 307569
1389173 ALAYDE SILVA 307606
5036241 MARIA CRISTINA FIANI GONÇALVES 299623
5354099 ANGELA POSSE 287794
5393990 ANGELA MARIA L. RODRIGUEZ GOMEZ 307601
5394066 CAMILO JOSE DOS SANTOS NETO 303736
5736218 SARA JAMIL DARWICHE PORFIRIO 304859
6000720 LUIZ APARECIDO DE CARVALHO 292948
6226183 SANDRA DE ALMEIDA 290776
6392857 AILTON SANTOS VIEIRA 289389
6926169 SANDRA APARECIDA MARTINS 287798

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
5449821 MARTA TAPPIZ DE FREITAS 303525
5732930 ELIANE GARCIA 308618
5871352 ANGELICA CZIZEK RODRIGUES 303733
6025871 CASSIANO ALVES MACEDO 305242

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA – INGRESSANTE

6395295 ELIZABETH PENNINCK DE MIRANDA S/C
8066931 KATIA CAVALCANTI BELTRANO FICO S/C

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos

 PUBLICADA POR OMISSÃO DO DOC DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2015. COMUNICADO Nº 10.

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Penha, no uso de suas atribuições legais, conforme 
o que lhe representou DOT-P - Divisão de Orientação Técnico-
Pedagógica, COMUNICA a realização do Curso de Formação: 
“Matemática: Diálogos Interdisciplinares a Caminho da Autoria ? 
Desafios e Práticas na Educação Paulistana: Aprofundamento I”.

JUSTIFICATIVA:Ainda predomina um modelo de Educação 
marcado pelo reducionismo, cujas práticas pedagógicas apre-
sentam a natureza, e a própria vida, de modo compartimen-
talizado. Sendo assim, temos a necessidade de construir um 
currículo integrador e emancipatório, que possibilite aos edu-
cadores e estudantes compartilharem uma prática inovadora, 
condizente com um mundo complexo e globalizado. Retomando 
o “Programa Mais Educação São Paulo”, aprofundaremos os 
princípios pedagógicos que estruturam a Interdisciplinaridade, 
bem como a reorganização do Ensino Fundamental de 9 anos, 
em 3 ciclos de aprendizagem, subsidiando a elaboração de pro-
jetos voltados à formação multicultural e à formação crítica, de 
forma que a prática pedagógica favoreça a autoria, o conjunto 
de ações propositivas, envolvendo diferentes linguagens, pes-
quisa, produção científica e cultural, conforme proposto.

OBJETIVO GERAL: Intensificar as ações de formação dos 
professores do Ensino Fundamental para que possam, a partir 
dos princípios da interdisciplinaridade, construir um currículo 
integrado entre as áreas de conhecimento, na garantia dos 
direitos e objetivos da aprendizagem, favorecendo os princípios 
da docência compartilhada.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:
- Subsidiar a ação e o planejamento do professor do Ensino 

Fundamental II e Médio de Matemática da Rede Municipal de 
Educação São Paulo;

- Refletir sobre os saberes específicos da Educação Ma-
temática qualificando suas práticas como possibilidades de 
aprendizagens;

- Perceber a importância da interdisciplinaridade e do 
diálogo com outras áreas de conhecimento do currículo, na 
garantia dos direitos e objetivos de aprendizagem;

- Promover a autoria e o protagonismo de estudantes e 
professores a partir da problematização das práticas e encami-
nhamentos metodológicos utilizados nas aulas de Matemática;

- Instrumentalizar os educadores para a construção de uma 
prática curricular interdisciplinar a partir de um projeto comum, 
baseado na investigação e nos esforços de superação da frag-
mentação do saber.

CONTEÚDOS:
- Planejamento do Ensino e Aprendizagem de Matemática;
- Interação e Comunicação nas Aulas de Matemática;
- Trabalho com Projetos e Sequência didática;
- Interdisciplinaridade;
- Autoria de alunos e professores;
- Acompanhamento da aprendizagem;
- Prática como objeto de estudo e pesquisa.
METODOLOGIA: Os encontros de formação terão como 

princípio a dialogicidade, a reflexão e a qualificação, na cons-
trução dos saberes necessários para a atuação do Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio da Área de Matemática, a partir 
da problematização e utilização de referenciais teóricos, prio-
rizando a análise e a reflexão sobre as práticas desenvolvidas 
em salas de aula.

PÚBLICO ALVO: Professores de Ensino Fundamental II e 
Médio de Matemática, em regência, complementação de jorna-
da ou Módulo, jurisdicionados na DRE Penha.

LOCAL: O cronograma de atividades será realizado em 
2 (dois) polos localizados em Unidades Educacionais da DRE 
Penha, à saber:

POLO MOOCA/PENHA – EMEF Dr. Fábio da Silva Prado, 
localizada na Rua Taquari, 459 - Mooca.

POLO PENHA/ERMILINO – EMEF Visconde de Cairú, locali-
zado na Praça Ararura, 199 – Cidade Patriarca.

CRONOGRAMA:
Turma I – Manhã - Mooca/Penha: 03/03; 31/03; 05/05; 

02/06
Turma II – Manhã – Penha/Ermelino: 10/03; 07/04; 12/05; 

09/06
Turma III – Manhã – Penha/Ermelino: 17/03; 14/04; 19/05; 

16/06
Turma IV – Tarde – Penha/Ermelino: 24/03; 28/04; 26/05; 

23/06
HORÁRIOTurmas da Manhã - das 08h00 às 12h00; Turma 

da Tarde - das 13h30 às 17h30.
CARGA HORÁRIA:16 horas presenciais.
REGÊNCIA: Malu Mineo Feitosa Luiz – RF. 772.750.0
VAGAS:40 vagas por turma.
INSCRIÇÕES:As inscrições deverão ser realizadas via e-

mail: smedrepenhaadm@prefeitura.sp.gov.br aos cuidados 
da DOT-P, por meio da ficha de inscrição padrão, que será 
encaminhada pela DRE Penha no início do período de inscrição. 
Só serão aceitas inscrições, via memorando, no caso da escola 
apresentar problemas com a internet.

CERTIFICAÇÃO:Farão jus à certificação os participantes 
que obtiverem frequência mínima 75% (setenta e cinco por 
cento) e conceito satisfatório, sendo considerados, também, 
como instrumentos de avaliação os registros de participação, 
as devolutivas das tarefas propostas, a sistematização de uma 
ação coletiva que pressuponha um currículo interdisciplinar, ou 
um registro de uma ação em processo na Unidade Educacional.

OBSERVAÇÃO:Contatos através dos telefones: 3397- 
9151, 3397-9152, 3397-9153 e 3397-9154.

ÁREA PROMOTORA:Diretoria Regional de Educação Penha 
- Profº Marcos Mendonça. Diretora da Divisão de Orientação 
Técnico-Pedagógica – Profª Suzandayse Cesarino Lovotrico.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 FÉRIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGOGICO

RF NOME QTD. EXER. DATA
753.004.8/2 CAROLINA LOURENÇO DA COSTA 10 2015 06/04/2015

SECRETARIO DE ESCOLA
RF NOME QTD. EXER. DATA
789.342.6/1 JOSÉ CARLOS PINTO DE FREITAS 15 2015 06/04/2015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-03-19T02:16:56-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




